
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  931  DEL  15/11/2021

OGGETTO

INTEGRAZIONE  CONTRIBUTO  AGENZIA  MOBILITA'  PER  INTERVENTI  DI 
PREVENZIONE DELLA DIFFUSIONE DELLA PANDEMIA DA COVID-19 SUI MEZZI DEL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente 
n.152 del 27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Considerato che:

• con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 267 del 21/12/2020, 
sono state stanziate risorse, finalizzate a sostenere le maggiori spese derivanti dalla 
diffusione  della  pandemia  da  Covid-19,  per  il  potenziamento  di  strumenti  di 
prevenzione del contagio;

• in data 31/12/2020 è stato sottoscritto un accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e 
Agenzia Mobilità S.r.l. per l’attivazione degli strumenti di potenziamento delle misure di 
prevenzione del contagio da Covid-19 di cui alle risorse sopra richiamate;

• nel periodo gennaio – giugno 2021 sono stati attivati i potenziamenti delle misure di  
prevenzione  previsti  dall’accordo  sopra  citato,  ed  in  particolare,  l’attività  di 
monitoraggio  presso le  principali  fermate  di  TPL,  l’implementazione  del  servizio  di 
videosorveglianza per  il  monitoraggio della  capienza a bordo bus ed il  noleggio di 
mezzi aggiuntivi a supporto dei servizi a causa della capienza limitata degli stessi;

• in occasione dell’inizio del nuovo anno scolastico 2021/2022, la Provincia di Reggio 
Emilia ha ritenuto necessario ripristinare gli strumenti di governo e controllo dei flussi 
dei passeggeri, al fine di garantire maggiore tutela alla popolazione studentesca che 
utilizza il trasporto pubblico locale per raggiungere gli istituti di istruzione secondaria 
superiore;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  dispone  di  risorse  pari  ad  €  250.000,00  in  avanzo 
vincolato da assegnazione fondi Covid, che possono essere destinate alla copertura 
dei maggiori costi da sostenere per il potenziamento delle misure di prevenzione del 
contagio da Covid-19, in occasione della ripresa delle attività scolastiche;

• a tal  fine si  è reso necessario estendere la validità dell’accordo sottoscritto in data 
31/12/2020, al fine di procedere al potenziamento delle misure di sicurezza, per tutta la 
durata ritenuta necessaria, in particolare con riferimento al monitoraggio dei flussi di 
utenza presso le principali fermate di TPL;

• pertanto, in data 10/09/2021, è stato sottoscritto un atto integrativo tra la Provincia di  
Reggio  Emilia  e  l'Agenzia  per  la  Mobilità,  per  il  potenziamento  delle  misure  di 
prevenzione della pandemia da Covid-19 nel sistema di Trasporto Pubblico Locale, con 
il  quale  si  è  stabilito  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  si  impegna  a  trasferire 
all'Agenzia per la Mobilità la somma complessiva di € 250.000,00, aggiuntiva rispetto 
alla somma di € 720.000,00 già stanziati in occasione della sottoscrizione dell'accordo 
in  data  31/12/2020,  al  fine  di  finanziare  il  servizio  di  staff  riattivato  per  il  periodo 

Determinazione N. 931 del 15/11/2021 
pag. 2/4



settembre-dicembre  2021  finalizzato  alla  corretta  sistemazione  dei  passeggeri  in 
fermata in attesa del proprio mezzo.

PRESO ATTO delle risorse assegnate alla Provincia con Decreto n. 267 del 21/12/2020 e 
finalizzate a sostenere le maggiori spese derivanti dalla diffusione della pandemia;

RITENUTO opportuno e necessario,  tenuto  conto  delle  competenze della  Provincia  in 
materia  di  coordinamento  del  trasporto  pubblico  e  di  istruzione  secondaria  superiore, 
destinare  una quota  di  tale  risorse  agli  interventi  di  prevenzione  della  diffusione  della 
pandemia di cui sopra;

DATO ATTO che in applicazione della disciplina regionale in materia di trasporto pubblico 
locale,  l’Agenzia  per  la  Mobilità  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  il  soggetto 
istituzionalmente preposto al coordinamento e alla gestione delle attività in tale ambito;

RITENUTO quindi di erogare all’Agenzia per la mobilità per le finalità di cui sopra l’importo 
di euro 250.000,00, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute, a valere sulle 
risorse stanziate con il Decreto sopra richiamato;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG10 del PEG 2021 del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio;

Per il presente procedimento il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato 
nel  Dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità sostenibile  Patrimonio ed Edilizia,  Ing.  
Valerio Bussei, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, 
sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

Considerato che occorre impegnare la somma di € 250.000,00 al Cap. 2052 "Contributi 
per  la  qualificazione e  incremento  servizi  T.P.L.”,  Missione 10,  Programma 02 (codice 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.04.03.02.001)  del  PEG  2021,  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del  D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

• di impegnare, a favore di Agenzia Mobilità S.r.l. via Mazzini n.6 – 42121 Reggio Emilia, 
C.F. e  P.IVA 02558190357,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  la  somma di  € 
250.000,00 a titolo di contributo per la realizzazione degli interventi di cui in premessa, 
imputando la somma al Cap. 2052 "Contributi per la qualificazione e incremento servizi 
T.P.L.”, Missione 10, Programma 02 (codice Piano dei Conti Integrato 1.04.03.02.001) 
del  PEG  2021,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio,  con 
esigibilità 2021;

• di dare altresì atto che si provvederà alla liquidazione a seguito della rendicontazione 
delle spese sostenute da parte della stessa agenzia.

Determinazione N. 931 del 15/11/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 931 del 15/11/2021 
pag. 4/4


